
 

Language consultations: electronic database

https://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/157

Question Ar kādu nozīmi var lietot vārdu derbijs?

Answer
Mūsdienās vārdu derbijs attiecina ne tikai uz zirgu skriešanās
sacensībām, bet arī uz vietējo komandu sacensībām.

Derbijs (angļu Derby < angļu īpašv.) „Ilustrētajā svešvārdu vārdnīcā”
skaidrots šādi – ‘četrus gadus vecu strauju tīrasiņu rikšotāju sacīkstes
1600 m distancē un trīs gadus vecu auļotāju sacīkstes 2400 m
distancē; parādījās Anglijā 1778. gadā. „Jaunajā eponīmu vārdnīcā”
informācija ir papildināta: „Sacīkstes nosauktas par godu vienam no to
iedibinātājiem – Edvardam Smitam Stenlijam, 12. Dērbijas grāfam
(Edwards Smith Stanley, 12th Earl of Derby, 1752–1834).” Jaunākajā
„Angļu-latviešu vārdnīcā” derbijs norādīts kā ‘ikgadējās zirgu
skriešanās sacīkstes; arī skriešanās sacīkstes, kurās var piedalīties
jebkurš; sacīkstes, velosacīkstes’.

LZA Terminoloģijas komisijas Sporta terminoloģijas apakškomisijas
priekšsēdētājs Dr. paed. Uldis Švinks norāda, ka mūsdienās šo vārdu
attiecina ne tikai uz zirgu skriešanās sacensībām, bet arī uz vietējo
komandu (piemēram, kādas lielpilsētas komandu) sacensībām.

Sources Ilustrētā svešvārdu vārdnīca. Sast. I. Andersone u. c. Rīga : Avots, 2005, 151. lpp.

Bankava, B. Jaunā eponīmu vārdnīca. Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2012, 47.
lpp.

Angļu-latviešu vārdnīca. Sast. Dz. Kalniņa, E. Kičigins, K. Kvēle-Kvāle u. c. Rīga :
Avots, 2007, 283.–284. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 26.04.2024 22:09

https://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/157

